



Fonden for Økologisk Landbrug
Protokol vedrørende revision af årsregnskabet
for 2022

Konklusion

Vi afgiver en revisionspåtegning på årsregnskabet uden modifikationer

Revisionens formål, omfang og udførelse, revisors rapportering samt link til disse, og vi skal anbefale, at alle ledelsesansvarsfordelingen mv. er beskrevet i Deloitte's "Standardvilkår og -betingelser". Vores aftalebrev indeholder medlemmer gør sig bekendt med beskrivelsen af revisionens formål, omfang og udførelse, revisors rapportering samt ansvarsfordelingen mv.

Uafhængig

Vi kan oplyse, at vi opfylder lovgivningens krav til uafhængighed, og at vi under revisionen har modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet om.

Ledelsens regnskabserklæring

Som led i revisionen har ledelsen afgivet en regnskabserklæring over for os.

Ikke-korrigerede fejl

Vi har ikke kendskab til fejl i årsrapporten, som ikke er rettet i forbindelse med revisionen.

Konklusion på vores revision

Hvis ledelsen godkender årsrapporten i den foreliggende form, vil vi forsyne årsregnskabet med en revisionspåtegning uden forbehold eller andre rapporteringsforpligtelser samt med en erklæring om, at vi har påset, at informationerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og de informationer, som vi i øvrigt er blevet bekendt med i forbindelse med vores revision. Vores påtegning indeholder en fremhævelse.

Fremhævelse af forhold i regnskabet

"Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen"

Fonden har som sammenligningstal til indtægter og udgifter, noter samt supplerende oplysninger medtaget godkendte budgetter. Budgetterne har, som det fremgår af årsregnskabet, ikke været underlagt revision."

Ovenstående er medtaget som følge af, at årsregnskabet indeholder budgettal i resultatopgørelsen, og vi skal over for regnskabsbrugere henlede opmærksomheden på, at disse ikke er omfattet af vores revision.

Uafhængighed

Vi kan oplyse, at vi opfylder lovgivningens krav til uafhængighed, og at vi under revisionen har modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet om.

Endvidere skal vi med henvisning til bekendtgørelse nr. 2198 af 26. november 2021 om administration og revision af promille- og produktionsafgiftsfonde inden for jordbrugsområdet erklære:

- at vi opfylder lovgivningens krav til uafhængighed,
- at vi under revisionen har modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet om,

(fortsættes på næste side)

Vores bemærkninger

Revisionen har givet anledning til følgende bemærkninger, som er relevante for den øverste ledelse i fonden

Uafhængighed (fortsat)

- at midlerne er anvendt i overensstemmelse med de givne regler og vilkår, og
- at vi anser årsregnskabet for aflagt i overensstemmelse med lovgivningen, vedtægter og bekendtgørelse nr. 2198 af 26. november 2021 om administration og revision af promille- og produktionsafgiftsfonde inden for jordbrugsområdet.

Kontrol af ledelsens pligter

Vi har foretaget kontrol af, at bestyrelsen overholder de pligter, som den ifølge lovgivningen og god skik er pålagt med hensyn til at oprette og føre bøger, fortegnelser og protokoller mv.

Endvidere har vi påset, at fonden på alle væsentlige områder overholder bogføringsloven.

Forespørgsler om besvigelser

Vi skal indhente udtalelser fra den daglige og øverste ledelse om, hvorvidt de har kendskab til besvigelser, påståede besvigelser eller formodninger om besvigelser.

Den øverste ledelse og daglige ledelse har oplyst over for os, at de ikke har kendskab til besvigelser, påståede besvigelser eller formodninger om besvigelser, ligesom der ikke vurderes at være særlig risiko for væsentlige fejl i fondens årsregnskab som følge af regnskabsmanipulation eller misbrug af aktiver.

Beholdningseftersyn

Vi er i forbindelse med vores vurdering af fondens administrators forretningsgange og interne kontroller ikke blevet opmærksomme på særlige risikofaktorer, som indikerer en forøget risiko for besvigelser på betalingsområdet, hvorfor vi i overensstemmelse med god revisionskik ikke har fundet det nødvendigt at udføre et uanmeldt beholdningseftersyn.

De revisionshandlinger, vi i øvrigt har udført i årets løb og i forbindelse med årsafslutningen, har været tilpasset under hensyntagen til, at der ikke er foretaget uanmeldt beholdningseftersyn i årets løb.

Vores bemærkninger

Revisionen har givet anledning til følgende bemærkninger, som er relevante for den øverste ledelse i fonden

Fondens it-anvendelse

Vi har ikke gennemgået fondens generelle it-kontroller, da vi har vurderet, at fondens it-anvendelse og eventuelle svagheder eller mangler i fondens generelle it-kontroller ikke vil kunne medføre væsentlige fejl eller mangler i årsregnskabet.

Egenkontrolprogram

Fonden for Økologisk Landbrug har som led i sin opfølgning på forvaltning af indkomne midler gennemført en effektivitetvurdering af udvalgte projekter. Vi har påset, at denne effektivitetvurdering er gennemført for udvalgte projekter.

Herudover har vi ikke foretaget yderligere revision i forhold til forvaltningsrevision, da tilskudsyder ikke har opstillet generelle mål og succeskriterier samt resultatmål (produktivitet og effektivitet).

Vi har forsynet egenkontrolrapporten med en påtegning uden forbehold, men med følgende fremhævelse vedrørende overførelse af midler til det kommende år, idet denne udgør 73 mio.kr.

Egenkontrolprogram (fortsat)

” Uden at modificere vores konklusion henleder vi opmærksomheden på fondens omtale i punkt 17, hvoraf det fremgår, at fonden har haft en usædvanlig stor overførelse fra 2022 til 2023 som følge af modtagne særbevillinger fra Ministeriet for Landbrug, Fødevarer og Fiskeri. Hovedparten af midlerne er disponeret ved budgetlægning 2023”

Der henvises til særskilt rapport.

Kommentarer til årsregnskabet

Bemærkninger til fondens modtagne tilskudsregnskaber

Gennemgang af modtagne tilskudsregnskaber

Vi har gennemgået tilskudsregnskaber med tilhørende erklæringer tilsendt fra tilskudsmodtagerne, og på dette grundlag har vi kontrolleret, at tilskudsmodtagerne har afholdt udgifter, der enten overstiger eller er af samme størrelse som udgiftsposterne i Fonden for Økologisk Landbrugs regnskab.

Vi har kontrolleret, at udbetalingerne af tilskud fra fonden er foretaget i overensstemmelse med de under udgiftsregnskabets udgiftsposter anførte beløb.

I henhold til § 13, nr. 5, i "Bekendtgørelse nr. 2198 af 26. november 2021 om administration og revision af promille- og produktionsafgiftsfonde mv. inden for jordbrugsområdet" skal vi redegøre for de bemærkninger, som gennemgangen af tilskudsmodtagernes regnskaber har givet anledning til.

Det skal anføres, at tilskudsregnskab vedrørende Aarhus Universitet er aflagt af en statsinstitution. Tilskudsregnskaberne er derfor ikke forsynet med påtegning fra revisor. Statsinstitutionerne er undtaget herfra, jf. § 9, stk. 2, i henhold til "Bekendtgørelse nr. 2198 af 26. november 2021 om administration og revision af promille- og produktionsafgiftsfonde mv. inden for jordbrugsområdet". Vi har dog påset, at ovennævnte har fremsendt relevant opgørelse af tilskuddets anvendelse.

Gennemgang af modtagne tilskudsregnskaber

Gennemgangen af modtagne tilskudsregnskaber har givet anledning til følgende bemærkninger.

Der er modtaget to tilskudsregnskaber, henholdsvis afholdte omkostninger for 294 t.kr. og 283 t.kr., hvor tilskudsmodtagerens revisor har medtaget forbehold i regnskabet for overholdelse af regelsættet. Fondsadministrationen har været i dialog med tilskudsmodtagerne, og drøftet forholdene, og har på baggrund heraf vurderet, at projektet er gennemført som forventet, og fonden kan udbetale tilskud til projektet.

Derudover indeholder enkelte tilskudsregnskaber mindre fejl og mangler, som af fondsadministrationen er vurderet uvæsentlige, og som tilskudsmodtager derfor ikke er blevet anmodet om at rette.

Vi har ikke fundet anledning til at anlægge en anden vurdering.

Kommentarer til årsregnskabet

Administration af særpuljer

Administration af særpuljer

Landbrugsstyrelsen og Fonden for Økologisk Landbrug har indgået aftaler om administration af fondens særpuljer for de kommende år.

Omkostningen indeholder anvendte timer samt omkostninger til mødelokaler, forplejning mv. som kan henføres til puljerne. Der foreligger timeregistrering for de anvendte timer. Der foretages ikke fordeling af timer på de enkelte puljer.

Den samlede omkostning for 2022 udgør 827 t.kr. (2021: 495 t.kr.) for administration af særpuljerne.

Økologiaftalen 2019-2021

Landbrugsstyrelsen har i henhold til aftale fra marts 2018 givet tilladelse til, at fonden afholder omkostninger til administration af økologiaftalen 2019-2021. Omkostningerne kan afholdes i perioden 2019-2023.

Der er givet tilladelse til, at fonden afholder 2% af de afsatte midler i perioden. Dette giver mulighed for at afholde administrationsudgifter op til 1.200 t.kr.

Der er i tidligere år (2019 og 2020) afholdt 402 t.kr. til administration af denne pulje.

Aftale Styrket Økologi 2021 -2024

Landbrugsstyrelsen har i henhold til aftale fra september 2021 givet tilladelse til, at fonden afholder omkostninger til administration af økologiaftalen 2021-2024. Omkostningerne kan afholdes i perioden 2021-2026.

Der er givet tilladelse til, at fonden afholder 2% af de afsatte midler i perioden. Dette giver mulighed for at afholde administrationsudgifter op til 2.800 t.kr.

Aftale om erstatning til minkavlerne og følgerhverv berørt af COVID-19

Landbrugsstyrelsen har i henhold til aftale fra september 2021 givet tilladelse til, at fonden afholder omkostninger til administration af økologi jf. mink-aftalen 2021-2022. Omkostningerne kan afholdes i perioden 2021-2024.

Der er givet tilladelse til, at fonden afholder 2% af de afsatte midler i perioden. Dette giver mulighed for at afholde administrationsudgifter op til 640 t.kr.

Revision af årsregnskab

Forvaltningsrevision og juridisk-kritisk revision

Forvaltningsrevision

Forvaltningsrevisionen, der i 2022 er udført integreret og sideløbende med den finansielle revision af årsregnskabet, har omfattet en vurdering af, hvorvidt Fonden for Økologisk Landbrug har taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de modtagne midler og bl.a. udvist sparsommelighed ved driften af Fonden for Økologisk Landbrug.

Revisionen har omfattet en stikprøvevis gennemgang af udvalgte forvaltningsområder. Ved gennemgangen har vi vurderet det sparsommelighedsmoment, der er indarbejdet i forretningsgangene, der danner grundlag for transaktionerne, herunder afholdelse af omkostninger.

Revisionen har endvidere omfattet en stikprøvevis kontrol af, at der er overensstemmelse mellem bogførte omkostninger og dokumentation i form af bilag. Vi har i den forbindelse kontrolleret, at de afholdte omkostninger er godkendt og attesteret i overensstemmelse med forretningsgangene og i øvrigt er i overensstemmelse med budgetter og bevillinger for de gennemførte aktiviteter.

På basis af den foretagne stikprøve er det vores opfattelse, at de afholdte omkostninger følger et sparsommelighedssynspunkt.

Fonden har som led i sin opfølgning på forvaltning af anvendte midler indhentet oplysninger om aktiviteter og resultater om støttede projekter med henblik på udarbejdelsen af den årlige status i ledelsesberetning til årsregnskabet.

Vi har også konstateret, at fonden i forbindelse med ansøgninger mv. foretager en økonomisk vurdering af det indsendte projekt, hvor omkostninger vurderes i forhold til forventet effekt og målsætninger for fondens virke.

I forbindelse med gennemgangen af modtagne tilskudsregnskaber har vi kontrolleret, at tilskudsmodtagernes revisorer ikke har haft kritiske bemærkninger til forvaltningsrevision og juridisk-kritisk revision foretaget hos den enkelte tilskudsmodtager.

Herudover har vi ikke foretaget yderligere revision i forhold til forvaltningsrevision.

Juridisk-kritisk revision

Vi har i vores udtalelse i revisionspåtegningen erklæret, at vi ved den juridisk-kritiske revision efterprøver med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

Vi kan oplyse, at vi som led i revisionen ikke har foretaget en fuldstændig gennemgang af, om de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

Vores erklæring kan derfor alene tages til udtryk for, at vi ved vores revision ikke er blevet bekendt med forhold, der afkræfter denne opfattelse i forbindelse med revision af årsregnskabet for 2022.

Ledelsesberetning og anden compliance

Generelt tilstrækkelig kvalitet i ledelsesberetningen og overholdelse af gældende lovgivning

Ledelsesberetningen

Vores revision har ikke omfattet ledelsesberetningen.

Lovgivningen kræver imidlertid, at vi gennemlæser ledelsesberetningen for at påse, at informationerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og de informationer, som vi i øvrigt er blevet bekendt med i forbindelse med vores revision.

Denne gennemlæsning omfatter også en vurdering af, om ledelsesberetningen indeholder de oplysninger, som i henhold til lovgivningen og god skik skal indgå i ledelsesberetningen.

Forsikringsforhold

Vi har i forbindelse med regnskabsafslutningen bedt ledelsen bekræfte, at der er tegnet de forsikringer, der under hensyn til fondens forhold skønnes tilstrækkelige til at dække eventuelle skadessituationer.

Underskriftsside

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

26. juni 2023

Peter Kyhnauv-Vejgaard
statsautoriseret revisor

Bestyrelse

Thomas Roland
formand

Jørgen Eriksen
næstformand

Brian Holm

Camilla Udsen

Jens Otto Rasmussen

Katrine Lindegaard

Maria Bast

Nina Rieper Boesen

Stine Hjarnøe Jørgensen

Svend Daverkosen

Uffe Bie

Veronika Hansen

Om Deloitte

Deloitte leverer ydelser indenfor revision, consulting, financial advisory, risikostyring, skat og dertil knyttede ydelser til både offentlige og private kunder i en lang række brancher. Deloitte betjener fire ud af fem virksomheder på listen over verdens største selskaber, Fortune Global 500®, gennem et globalt forbundet netværk af medlemsfirmaer i over 150 lande, der leverer kompetencer og viden i verdensklasse og service af høj kvalitet til at håndtere kundernes mest komplekse forretningsmæssige udfordringer. Vil du vide mere om, hvordan Deloittes omkring 330.000 medarbejdere gør en forskel, der betyder noget, så besøg os på Facebook, LinkedIn eller Twitter.

Deloitte Touche Tohmatsu Limited

Deloitte er en betegnelse for en eller flere af Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), dets netværk af medlemsfirmaer og deres tilknyttede virksomheder. DTTL (der også omtales som "Deloitte Global") og alle dets medlemsfirmaer udgør separate og uafhængige juridiske enheder. DTTL leverer ikke ydelser til kunderne. Vi henviser til www.deloitte.com/about for nærmere oplysninger.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Peter Kyhnauv-Vejgaard

Statsautoriseret revisor

Serienummer: 3f00d5a2-282e-46c9-962e-31c40d334541

IP: 176.22.xxx.xxx

2023-06-26 17:46:40 UTC



Uffe Bie

Underskriver

Serienummer: 1b513952-98c5-4c6d-85ea-06592f84b7d9

IP: 162.252.xxx.xxx

2023-06-26 18:56:58 UTC



Jørgen Eriksen

Næstformand

Serienummer: 0c86b169-0728-4904-a76a-3a36d7b3d35d

IP: 178.157.xxx.xxx

2023-06-26 19:30:06 UTC



Svend Edmund Arne Niels Ebbe Daverkosen

Underskriver

Serienummer: b50e511a-80a7-4312-ac51-b1dcf24008d9

IP: 193.106.xxx.xxx

2023-06-26 19:56:51 UTC



Brian Holm

Underskriver

Serienummer: e5abc1d9-35d2-4c20-86c5-e1b769162aff

IP: 212.112.xxx.xxx

2023-06-27 05:22:56 UTC



Ninna Rieper Boesen

Underskriver

Serienummer: 3d443fdf-63df-406f-a7f3-f48fb14c841d

IP: 77.221.xxx.xxx

2023-06-27 14:08:28 UTC



Penneo dokumentnøgle: B6W6l-4FIPA-CL5CN-KE7GB-6F5O2-KVHHN

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Thomas Roland

Formand

Serienummer: b0312f5d-4eb6-4a78-a638-c726a2403e2a

IP: 94.189.xxx.xxx

2023-06-29 08:52:52 UTC



Veronika Hansen

Underskriver

Serienummer: d27d528b-7202-4b5e-92e4-d4cc91295778

IP: 95.214.xxx.xxx

2023-06-29 14:11:57 UTC



Jens Otto Rasmussen

Underskriver

Serienummer: 362d9040-a23d-4951-a997-5c230bd60d67

IP: 89.150.xxx.xxx

2023-06-30 15:59:43 UTC



Camilla Udsen

Underskriver

Serienummer: 6d96bda7-16b2-4129-8a6e-28d5981595ed

IP: 212.237.xxx.xxx

2023-07-03 06:29:29 UTC



Maria Bast

Underskriver

Serienummer: 7b52bbc7-280d-439e-aa2b-a6f32278d1d1

IP: 91.239.xxx.xxx

2023-07-03 13:28:36 UTC



Stine Hjarnø Jørgensen

Underskriver

Serienummer: 00e4e2cd-4c9a-4f32-acc3-c589d39ba82c

IP: 158.233.xxx.xxx

2023-07-17 06:13:04 UTC



Penneo dokumentnøgle: B6W6l-4FIPA-CL5CN-KE7GB-6F5O2-KVHHN

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Katrine Lindegaard

Underskriver

Serienummer: 3aca2b48-1fc9-454f-932d-742663000777

IP: 212.130.xxx.xxx

2023-08-07 07:14:01 UTC



Penneo dokumentnøgle: B6W6l-4FIPA-CL5CN-KE7GB-6F5O2-KVHHN

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>